Администрация
Белозерского муниципального округа
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «25» ноября 2024 года № 236-р
           с. Белозерское

О проведении муниципального конкурса на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»

В соответствии с целями и задачами муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы:
1. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Белозерский центр культуры» провести муниципальный конкурс на предоставление гранта «Волонтеры культуры» (далее  - Конкурс) в 2024 году.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе на предоставление гранта «Волонтеры культуры» согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
 3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению Конкурса согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Финансовому отделу Администрации Белозерского муниципального округа предусмотреть финансирование Конкурса за счет средств, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 год, осуществлять в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель Главы
Белозерского муниципального округа                                                          Ю.В. Стенников

	Приложение  1
к распоряжению
Администрации Белозерского муниципального округа
от «25» ноября 2024 года  № 235-р
«О проведении муниципального  конкурса на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»

Раздел I. Общие положения

1. Муниципальная поддержка добровольческой деятельности – грант «Волонтеры культуры» (далее – Грант) – предоставляется на конкурсной основе организациям, осуществляющим свою деятельность в сфере культуры на территории Белозерского муниципального округа, на реализацию проектов, направленных на сохранение и продвижение культурного достояния, имеющих широкий социальный эффект.
2. Грант предоставляется по результатам открытого конкурса на основе принципов равенства прав соискателя гранта и гласности.
3. Учредителем Гранта является Администрация Белозерского муниципального округа.
4. Организатором конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение «Белозерский центр культуры» (далее МБУ «Белозерский ЦК»).

Раздел II. Условия участия в конкурсе

5. Соискателями на получения Гранта могут выступать организации, осуществляющие свою деятельность в сфере культуры на территории Белозерского муниципального округа.
6. Соискатели Гранта подают заявки на участие в конкурсе по строго установленной форме.
7. Организация может представить на конкурс не более двух проектов (одна заявка от одного руководителя проекта).
8. В конкурсе не могут принимать участие завершенные коммерческие проекты, не принимаются заявки на проведение юбилейных торжеств, на строительство (ремонт) зданий, на издание литературы, периодики.
9. К конкурсу не допускаются заявки, не соответствующие требованиям, установленным пунктом 13 настоящего Положения, и заявки, направленные на конкурс позже срока предоставления.
10. Предоставленные на конкурс материалы не возвращаются обратно, рецензии не выдаются.

Раздел III. Порядок оформления и подачи заявок

11. Конкурсная документация (заявка на участие и прилагаемые  к ней документы) подаются в МБУ «Белозерский ЦК» (организатору конкурса) не позднее 25 ноября 2024 года.
12. Заявка на участие в конкурсе оформляется по форме согласно приложению к настоящему положению.
13. К заявке на участие в конкурсе прилагается конкурсный не реализованный (не завершенный) проект, включающий:
- наименование проекта;
- обоснование значимости проекта для социокультурного развития Белозерского муниципального округа, направленного на сохранение и продвижение культурного достояния, имеющего широкий социальный эффект;
- цели, основные задачи, содержание проекта (проблема, основные этапы реализации);
- планируемые качественные и количественные результаты проекта;
- количество исполнителей-волонтеров проекта, руководители проекта, социальные партнеры;
- адрес, контакты.
14. Решение об отказе в направлении проекта в конкурсную комиссию принимаются в следующих случаях:
- несоответствие представленной заявки на участие в конкурсе установленной форме;
- непредставление полного пакета документов  в соответствие с перечнем, установленным пунктом 13 настоящего положения;
- несоответствие проекта виду Гранта, предусмотренному данным положением;
- выявление противоречащих друг другу сведений, содержащихся в конкурсной документации;
- подача конкурсной документации в уполномоченный орган после 25 ноября 2024 года.
15. Материалы на соискание Гранта предоставляются в МБУ «Белозерский ЦК»  по адресу: с. Белозерское, ул. Карла Маркса, д. 16 или на эл. почту medyanik.kristina@list.ru.

Раздел IV. Конкурсная комиссия

16. Для рассмотрения проектов, представленных на конкурс, Администрацией Белозерского муниципального округа создается конкурсная комиссия по присуждению Гранта в области общественного движения «Волонтеры культуры» (далее – Конкурсная комиссия).
17. Конкурсная комиссии является коллегиальным органом.
18. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением Администрации Белозерского муниципального округа.
19. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса не позднее 10 декабря 2024 года путем открытого голосования простым большинством голосов при наличии на заседании не менее 2/3 от общего числа персонального состава комиссии. При равном количестве голосов голос председателя является решающим.
20. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии.

Раздел V. Номинации проектов

21. Конкурс проводится по номинациям:
- социокультурные и творческие проекты (проекты в сфере социокультурного добровольчества (волонтерства), направленные на оказание всевозможной помощи через искусство и творчество незащищенным слоям населения: инвалидам, пожилым и одиноким людям, нуждающимся во внимании и уходе, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также проекты в области воспитания и обучения детей и имеющие культурную составляющую);
- волонтерские проекты, реализуемые учреждениями культуры или совместно с ними;
- проекты в сфере сохранения культурного наследия (проекты культурной направленности, проводимые в музеях, библиотеках, домах культуры и других учреждениях или проводимые совместно с вышеперечисленными учреждениями в сфере сохранения культурного наследия);
- проекты в области сохранения и/или продвижения культурного наследия, формирования культурной идентичности общества.

Раздел VI. Критерии оценки проектов

22. Конкурсная комиссия оценивает проекты, представленные на конкурс, по следующим критериям:
- соответствие заявленной тематике и цели проекта;
- актуальность проекта и значимость проекта для социокультурного развития Белозерского муниципального округа, в том числе направленность проекта на решение задач по направлению проекта;
- уникальность проекта, наличие инноваций;
- универсальность применения технологи проекта;
- возможность дальнейшего развития и тиражирования проекта;
- открытость и публичность проекта.

Раздел VII.  Финансирование

23. Выплата Гранта производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальном бюджете за счет средств Муниципальной программы Белозерского муниципального округа «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы на основании документов, подтверждающих предоставление Гранта.

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                      Л.В. Евдокимова

Приложение к Положению
о муниципальном конкурсе
на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»

	Соискатель Гранта
(наименование структурного подразделения)

	Контактные данные
(адрес, телефон, электронная почта, ФИО руководителя проекта)

	Наименование номинации

	Цель

	Задачи

	Краткое описание проекта (направленность и актуальность)

	Обоснование номинирования
(информативное описание добровольческого участия – не менее 1 стр. печатного текста)

	Социальный эффект, достигнутый в ходе реализации проекта

Руководитель проекта
должность, наименование организации                                                                         Ф.И.О

	Приложение  2
к распоряжению
Администрации Белозерского муниципального округа
от «25» ноября 2024 №236-р
«О проведении муниципального конкурса на предоставление гранта
«Волонтеры культуры»
[bookmark: _GoBack]

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подготовке и проведению муниципального конкурса на предоставление гранта «Волонтеры культуры»

Заместитель Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления социальной политики – председатель комиссии.
Члены комиссии:
- начальник Финансового отдела Администрации Белозерского муниципального округа;
- начальник Отдела социальной политики Администрации Белозерского муниципального округа;
- директор Муниципального бюджетного учреждения «Белозерский центр культуры»

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                     Л.В. Евдокимова